后每股净资产以2009年12月31日的归属于母公司所有者权益加上本次非公开发行募集资金净额除以本次发

行后总股本计算。

三、本次发行对公司的影响

（一）本次发行对股本结构的影响

本次非公开发行 1,579.1275 万股。发行前后股本结构变动情况如下：
本次变动前 本次变动后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

一、有限售条件股份 270,000,000.00 75.00 285,791,275.00 76.05
二、无限售条件股份 90,000,000.00 25.00 90,000,000.00 23.95
三、股份总数 360,000,000.00 100.00 375,791,275.00 100.00

 11

（二）本次发行对资产结构的影响

本次非公开发行的发行对象以现金认购本次发行股票，发行后公司总资产、

净资产增加，偿债能力将有所加强，资产结构得到进一步改善。

以公司截至 2010 年 6 月 30 日的财务数据为测算基础，以募集资金净额

506,219,988 元为测算依据，本次发行后，公司合并报表的资产负债率将由 57.78%

降为 47.73%。

（三）本次发行对业务结构的影响

本次发行的募集资金将用于微型数字麦克风技改项目、手机用微型扬声器/

受话器技改项目、数字音频产品技改项目和 LED 封装技改项目建设，项目达产

后，可有效提高公司利润水平。

由于募集资金投资项目的效益在达产前一般呈分阶段逐渐递增趋势，因此短

期内可能会导致净资产收益率的下降。但从长远来看，有助于公司维持较高的盈

利能力。项目完成后，将进一步丰富公司产品种类，微型数字麦克风、手机用微

型扬声器/受话器、高保真数字无线耳机等高附加值产品的推陈出新也有助于稳

定公司的毛利率水平；LED 封装技改项目建设，标志着公司突破声学业务领域，

进入市场前景更为广阔的光电业务领域。

（四）本次发行对公司治理的影响

本次发行完成后，姜滨先生和胡双美女士仍为公司实际控制人，本次非公开

发行未导致公司控制权发生变化，本次发行对公司治理不会产生实质性影响。

本次发行后，公司继续严格按《公司法》、《证券法》等有关法律法规加强

和完善公司的法人治理结构。由于更多投资者参与公司非公开发行并成为公司股

东，来自投资者的监督更加严格。同时也将给公司带来新的管理理念和科学的管

理方法，更有利于公司规范治理。

（五）本次发行后高管人员结构的变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员结构不会发生重大变化。

 12

（六）发行后高管人员持股变动情况

本次发行后，公司董事、监事和高级管理人员在本次新股发行变动前后持有

公司股票情况如下：
发行前 发行后

姓名 职务 持股

方式
期末持股数 持股比例

持股

方式
期末持股数 持股比例

直接 91,800,000 25.50% 直接 91,800,000 24.43%
姜滨

董事长、总

经理 间接 112,496,850 31.25% 间接 112,496,850 29.94%
直接 21,810,000 6.06% 直接 21,810,000 5.80%

姜龙
副董事长、

副总经理 间接 9,003,150 2.50% 间接 9,003,150 2.40%

孙伟华
董事、副总

经理
直接 3,660,000 1.02% 直接 3,660,000 0.97%

宋青林
监 事 会 主

席
直接 975,000 0.27% 直接 975,000 0.26%

姚荣国 监事 直接 2,790,000 0.78% 直接 2,790,000 0.74%
孙红斌 副总经理 直接 3,660,000 1.02% 直接 3,660,000 0.97%
宫见棠 副总经理 直接 2,955,000 0.82% 直接 2,955,000 0.79%
肖明玉 副总经理 直接 1,485,000 0.41% 直接 1,485,000 0.40%

徐海忠

董 事 会 秘

书、副总经

理

直接 1,920,000 0.53% 直接 1,920,000 0.51%

段会禄 财务总监 直接 1,335,300 0.37% 直接 1,335,300 0.36%

公司董事、监事和高级管理人员持股数量没有发生变动，但持股比例发生变

动。

（七）本次发行后关联交易和同业竞争的变动情况

本次发行完成后，公司与控股股东不存在实质性的同业竞争。本次发行对公

司与关联方之间的关联交易不产生实质性的影响。本次发行未新增对外担保，也

不会产生关联方资金占用的情况。

 13

第三节 财务会计信息及管理层讨论与分析

一、主要财务数据与财务指标

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2010-6-30 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31

资产总额 240,417.65 181,041.46 142,690.61 65,611.00
负债总额 138,915.93 87,353.14 55,231.66 47,376.98
少数股东权益 6,378.07 6,150.15 6,291.73 2,540.20
所有者权益合计 101,501.71 93,688.31 87,458.96 18,234.02

2、合并利润表主要数据

单位：万元

项目 2010 年 1-6 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

营业总收入 103,774.12 112,685.02 101,244.19 64,471.81
营业利润 12,543.97 11,244.29 14,912.49 9,634.34
利润总额 12,674.18 12,432.94 15,409.23 9,588.38
净利润 10,692.01 10,879.21 13,596.23 8,374.95

3、合并现金流量表主要数据

单位：万元

项目 2010 年 1-6 月 2009 年度 2008 年度 2007 年度

经营活动产生的现金流量净额 4,078.12 6,792.69 5,358.54 3,386.51

投资活动产生的现金流量净额 -35,484.27 -24,641.08 -26,738.05 -12,566.79

筹资活动产生的现金流量净额 27,372.34 5,499.38 57,871.89 6,985.73

现金及现金等价物净增加额 -4,095.13 -12,356.70 36,361.89 -2,561.49

（二）公司近三年及一期的主要财务指标

主要财务指标
2010 年 1-6 月

/2010-6-30

2009 年度

/2009-12-31

2008 年度

/2008-12-31

2007 年度

/2007-12-31

流动比率 0.95 1.29 1.76 0.85
速动比率 0.72 1.00 1.38 0.62
资产负债率（%）（母公司） 43.68 37.29 30.27 64.51
资产负债率（%）（合并） 57.78 48.25 38.71 72.21

 14

应收账款周转率 2.55 4.80 6.27 6.48
存货周转率 2.95 4.26 5.34 5.69
归属于母公司的每股净资产（元/股） 2.64 3.65 6.76 1.74
每股经营活动现金净流量（元/股） 0.11 0.28 0.45 0.38
每股净现金流量（元/股） -0.11 -0.51 3.03 -0.28
扣除非经常性损益前每股收益（元） 0.28 0.42 0.57 0.43

二、管理层讨论与分析

（一）主要资产状况分析
单位：万元

资产 2010-6-30 2009-12-31 2008-12-31 2007-12-31
 货币资金 36,887.82 43,055.87 46,380.66 6,739.66
 应收账款 51,799.23 29,558.39 17,427.47 14,848.60
 存货 31,474.07 22,196.23 18,267.71 8,741.98
 固定资产 71,739.97 56,072.92 39,882.39 26,018.34
 在建工程 27,882.33 12,317.53 12,949.25 2,147.83

1、货币资金

公司于 2008 年 5 月完成国内 A 股 IPO，2008 年末较 2007 年末货币资金余

额有大幅提升，主要系 2008 年末有部分未使用完毕的 IPO 募集资金，2009 年末

货币资金余额较大主要系①有部分 IPO 募集资金未使用完毕；②金融危机后，

电子元器件行业国际产能向国内转移，公司业务规模扩大，所需流动资金增加所

致。2010 年上半年公司加大了资本性支出，2010 年 6 月末较 2009 年末货币资金

余额略有下降。

2、应收账款

公司客户的账期主要在 60 天至 90 天内，因此，随着公司业务规模的扩大，

单季收入屡创新高，处于正常结算期内的应收账款逐期增长。

3、存货

由于公司采用按订单生产并销售的模式，原材料的采购依据市场预测进行，

能有力地控制存货的积压风险。2008 年末，公司存货余额比上期末增加 109.74%，

其中原材料增长 203.14%，在产品增长 87.55%，主要原因为：当年公司销售收

入增加 57.04%，导致存货规模相应扩大；2008 年第四季度，受金融危机的影响，

 15

下游客户的库存控制力度加大，对交货期要求提高，公司预防性存货采购增加；

同时，2008 年公司原材料自制比例提高，在降低成本的同时，存货相应增加。

2009 年末和 2010 年末存货增加，主要系营业收入环比增幅较大，随着公司经营